
Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 
Chymunedau
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 13 Hydref 2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Jon Antoniazzi
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddCymunedau@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol 09.00 - 09.15 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, 
Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: sesiwn 
dystiolaeth 1
(09.15 - 10.30) (Tudalennau 1 - 47) 

Eleri Butler, Cymorth I Ferched Cymru
Frances Beecher, Cymru grŵp trais yn erbyn menywod cam gweithredu
Jackie Stamp, Llwybrau newydd
Mutale Merrill, Bawso 

3 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, 
Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: sesiwn 
dystiolaeth 2
(10.30 - 11.15) (Tudalennau 48 - 63) 

Fflur Elin, Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr Cymru
Claire O’Shea,Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr Cymru

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Vivienne Laing, Y Gymdeithas Genedlaethol er Atal Creulondeb i blant (NSPCC)

Egwyl (11:15-11.30) 

4 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, 
Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: sesiwn 
dystiolaeth 3
(11:30-12:30) (Tudalennau 64 - 67) 

Sian Morris, Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot
Joy Williams, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Egwyl cinio (12:30-13:00) 

5 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, 
Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: sesiwn 
dystiolaeth 4
(13.00 - 14.00) (Tudalennau 68 - 70) 

Lin Slater, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan
Chris Overs, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan
Wendy Sunderland-Evans, Abertawe Bro Morgannwg
Aideen Naughton, Lechyd Cyhoeddus Cymru 

   

6 Papurau i'w nodi
 

Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin 
Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015

(Tudalen 71) 



Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch yr 
ymchwiliad ôl-ddeddfu i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a 
Thrais Rhywiol 2015

(Tudalen 72) 
Llythyr gan Gomisiynydd Heddlu a Throseddu Gwent ar waith yn y dyfodol yn 
ymwneud ag ymdrin â thrais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais 
rhywiol.

(Tudalennau 73 - 75) 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 

Er mwyn trafod y dystiolaeth a gafwyd yn ystod sesiynau tystiolaeth 1, 2, 3 a 4

8 Ymchwiliad ar ôl deddfu i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-
drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: Ystyried y 
dystiolaeth
(14:00-14:20)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Equality, Local Government and Communities Committee  

ELGC(5)-05-16 Papur 1 / Paper 1  
 

 

 

Tudalen y pecyn 24



 
 

C:\Users\GwendolynSterk\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\AGHOM
SH1\Post legislative inquiry into the Violence against Women - WWA FINAL response 

FINALDRAFT.docx 

 
  

Welsh Assembly Committee on Equality, Local Government and Communities  

Post legislative inquiry into the Violence against Women, Domestic Abuse and Sexual Violence Act 

2015 

Consultation Response by Welsh Women’s Aid 

Names: 

Organisation: 

Email address: 

Telephone number: 

Address: 

These are the views of: 

Gwendolyn Sterk, Public Affairs Manager 

Welsh Women’s Aid 

gwendolynsterk@welshwomensaid.org.uk 

02920 541 551 

Pendragon House, Caxton Place, Pentwyn, Cardiff CF23 8XE 

Welsh Women’s Aid (Third Sector) - the national charity in Wales working to end 

domestic abuse and all forms of violence against women. 

 

1. About Welsh Women’s Aid 

1.1  Welsh Women’s Aid is the national charity in Wales working to prevent domestic abuse and 

all forms of violence against women and en
[...]
ship Approach to VAWDASV in Gwent 

As you will be aware, in 2015, Welsh Government agreed that Gwent would be the 
pilot area for implementation of a regional approach to VAWDASV and ensure that 
the VAWDASV Act is mobilised. A regional team was created and managed through 
Newport City Council on behalf of Gwent. 

The South East Wales VAWDASV Board provides strategic governance, on a 
partnership basis, to the regional team and holds partners to account for delivery and 
monitoring progress, the OPCC is a key member of the board. The board is chaired 
by the national VAWDASV advisor for Wales, which provides additional direction, 
scrutiny, focus and accountability for delivering against the VAWDASV Act and 
consistency across Gwent.

In 2016, Cordis Bright was commissioned by Newport City Council on behalf of the 
South East Wales VAWDASV Board to conduct an independent evaluation of a new 

Tudalen y pecyn 74

http://www.gwent.pcc.police.uk/fileadmin/user_upload/documents/Equality_Diversity/ENGLISH_Joint_Strategic_Equality_Plan_2016_-2020_FINAL.pdf
http://www.gwent.pcc.police.uk/fileadmin/user_upload/documents/Equality_Diversity/ENGLISH_Joint_Strategic_Equality_Plan_2016_-2020_FINAL.pdf


Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
Equality, Local Government and Communities Committee 
ELGC(5)-05-16 Papur 12 / Paper 12 

regional model. The evaluation made eleven recommendations that have been 
signed-off and provides the VAWDASV board with collective strategic priorities to be 
achieved over the next 2 years, which are aligned to the provisions in the VAWDASV 
Act.

For further information please contact Rebecca Haycock the manager of the regional 
team to provide more detail on this regional model and partnership delivery.

Tudalen y pecyn 75


	Agenda
	2 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: sesiwn dystiolaeth 1
	ELGC(5)-05-16 Papur 1 - Cymorth I Ferched Cymru (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-05-16 Papur 2 - Grŵp Gweithredu Trais yn erbyn Menywod Cymru  (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-05-16 Papur 3 - Llwybrau newydd  (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-05-16 Papur 4 - Bawso (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: sesiwn dystiolaeth 2
	ELGC(5)-05-16 Papur 6 - Y Gymdeithas Genedlaethol er Atal Creulondeb i blant (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: sesiwn dystiolaeth 3
	5 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: sesiwn dystiolaeth 4
	ELGC(5)-05-16 Papur 9 - Abertawe Bro Morgannwg (Saesneg yn Unig)

	6.1 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015
	6.2 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch yr ymchwiliad ôl-ddeddfu i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 2015
	6.3 Llythyr gan Gomisiynydd Heddlu a Throseddu Gwent ar waith yn y dyfodol yn ymwneud ag ymdrin â thrais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais rhywiol.





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 
Leol a Chymunedau
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 13 Hydref 2016

Amser: 09.15 - 14.17

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

John Griffiths AC (Cadeirydd)

Gareth Bennett AC

Janet Finch-Saunders AC

Siân Gwenllian AC

Bethan Jenkins AC

Jenny Rathbone AC

Joyce Watson AC

Tystion:

Eleri Butler MBE, Welsh Women’s Aid

Frances Beecher, Llamau

Jackie Stamp, New Pathways

Mutale Merrill, BAWSO

Fflur Elin, Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr Cymru

Claire O'Shea, Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr Cymru

Vivienne Laing, NSPCC Cymru

Sian Morris, Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 
Talbot

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/


Joy Williams, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Lin Slater, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan

Chris Overs, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan

Wendy Sunderland-Evans, Abertawe Bro Morgannwg

Aideen Naughton, Iechyd Cyhoeddus Cymru

Staff y Pwyllgor:

Jon Antoniazzi (Clerc)

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc)

Hannah Johnson (Ymchwilydd)

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.
1.2. Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Rhianon Passmore AC. 

2 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, 
Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: sesiwn 
dystiolaeth 1 

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

Eleri Butler, Cymorth i Fenywod Cymru;

Frances Beecher, Grŵp Gweithredu Trais yn erbyn Menywod 

Jackie Stamp, New Pathways  

Mutale Merrill, BAWSO

2.2 Cytunodd Frances Beecher i roi manylion i’r Pwyllgor am y ffordd y mae’r Grŵp 
Strategol ar Asesu Llesiant yng Ngwent yn edrych ar ddeddfwriaeth ac yn alinio 
gwasanaethau yn unol â hynny

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s55180/13%20Hydref%202016.pdf


2.3 Cytunodd Mutale Merrill i ddarparu nodyn i’r Pwyllgor am sefyllfa BAWSO ynghylch 
datganoli rhagor o bwerau i Gymru mewn perthynas ag arian ar gyfer gwasanaethau 
cymorth.

3 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, 
Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: sesiwn 
dystiolaeth 2 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

Fflur Elin, Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr

Claire O’Shea, Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr

Vivienne Laing – Y Gymdeithas Genedlaethol er Atal Creulondeb i Blant (NSPCC) 

3.2 Cytunodd Vivienne Laing i ddarparu manylion i’r Pwyllgor am ddeunydd y prosiect 
‘Lleisiau dros Dawelwch’ NSPCC/Bawso.

3.2 Cytunodd Vivienne Laing i ddarparu manylion i’r Pwyllgor am ddeunydd y prosiect 
‘Lleisiau dros Dawelwch’ NSPCC/Bawso.

4 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, 
Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: sesiwn 
dystiolaeth 3 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Siân Morris, Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot 
 Joy Williams, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

4.2 Cytunodd Siân Morris a Joy Williams i ddarparu’r wybodaeth a ganlyn i’r Pwyllgor:



 manylion ynghylch a yw pob awdurdod lleol yng Nghymru yn datblygu 
strategaethau lleol drafft ar gyfer eu hardal eu hunain ar hyn o bryd;

 manylion ar Fwrdd Grŵp Arweinyddiaeth VAWDA Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Castell-nedd Port Talbot, gan gynnwys ei gylch gorchwyl a manylion o beth, a 
sut, y mae’r Bwrdd wedi dysgu;

 barn ar sut y bydd awdurdodau lleol yn adrodd ynghylch sut y maent yn mynd i’r 
afael â gofynion y Ddeddf ac, wedyn, pwy a fydd yn casglu data ar berfformiad 
awdurdodau lleol;

 manylion a thystiolaeth ynghylch a yw’r canllawiau arfer da o ran cydberthnasau 
iach yn cyrraedd ysgolion unigol ledled Cymru;

 manylion sut y mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi gweithio gydag 
awdurdodau lleol wrth ddatblygu strategaethau lleol;

manylion sut y mae awdurdodau lleol yn ceisio barn dioddefwyr trais yn erbyn 
menywod, cam-drin domestig a thrais rhywiol.

5 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, 
Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: sesiwn 
dystiolaeth 4 

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Lin Slater, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan
 Chris Overs, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan
 Wendy Sunderland-Evans, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg
 Aideen Naughton, Iechyd Cyhoeddus Cymru

6 Papurau i'w nodi 

6.1 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin 

Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015 

6.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 

Phlant ynghylch yr Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin 
Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015



6.2 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch yr 

ymchwiliad ôl-ddeddfu i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a 

Thrais Rhywiol 2015 

6.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 
ynghylch yr Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-
drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015.

6.3 Llythyr gan Gomisiynydd Heddlu a Throseddu Gwent ar waith yn y dyfodol yn 

ymwneud ag ymdrin â thrais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais 

rhywiol. 

6.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Comisiynydd Heddlu a Throseddu Gwent ar waith 
yn y dyfodol sy’n ymwneud â mynd i’r afael â thrais yn erbyn menywod, cam-drin 
domestig a thrais rhywiol.

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

8 Ymchwiliad ar ôl deddfu i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin 
Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: Ystyried y dystiolaeth 

Trafododd Aelodau’r Pwyllgor y dystiolaeth yn ystod cyfarfod y bore.


